
DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão 

RESPOSTA

Pregão Eletrônico nº 90024/2024 – DPE/MA

Processo SEI nº 0003483.110000950.0.2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de softwares, com
locações por um período de 12 meses dos softwares ADOBE CREATIVE CLOUD VIP TEAMS ALL
APPS (4), ADOBE STOCK para 40 ativos (2) e CORELDRAW (1), para atender a Assessoria de
Comunicação da DPE

 

ASSUNTO: Pedido de Esclarecimento 01

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A Comissão Permanente de Contratação da DPE/MA, em atenção ao pedido de esclarecimento, após
manifestação de setor requisitante, presta o seguinte esclarecimento:

Questionamento:

"De acordo com o VIP informado, a fabricante ADOBE informa que seu contrato já foi renovada. Pode
nos enviar um print do console?"

Resposta do Setor Demandante:

"Segue print do console conforme solicitado (anexo)."

"Aproveitando o ensejo, informamos que de fato a licença foi temporariamente renovada, expirando no
último dia 5 de novembro. Isso ocorreu em razão da referida licença ter sido suspensa antes do período
previsto no contrato, encerrado no dia 16 de outubro."

Dessa forma, consideramos sanada a dúvida apresentada. Permanecem inalteradas
as condições do Edital, inclusive a data da Sessão Pública de abertura do Pregão Eletrônico nº
90024/2024  dia 13/11/2023, às 9h00.

São Luís–MA, em 11 de novembro de 2024
Comissão Permanente de Contratação

Documento assinado eletronicamente por Anunciação de Maria C. Barbosa, Chefe da
Comissão Permanente de Licitação, em 11/11/2024, às 14:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o
código verificador 0125005 e o código CRC 693B9ED5.
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http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo
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